АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЯСНОГОРСКИЙ РАЙОН

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ

ПРИКАЗ

от 02.09.2024 г.                                                                                                     № 208

О подготовке и проведении школьного  этапа
всероссийской олимпиады школьников

в Ясногорском районе в 2024/2025 учебном году

На основании части 2 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства
Просвещения Российской Федерации  от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении
Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок),
приказа министерства образования Тульской области от 27.08.2024 № 1284 «О
подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2024-2025 учебном году», Соглашения о сотрудничестве в области проведения
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников между министерством
образования Тульской области, Фондом «Талант и успех, управлением по
образованию и социальным вопросам,  приказываю:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по

общеобразовательным предметам (далее – ШЭ ВсОШ в соответствии с Порядком
и Соглашением.

2. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по
физике, биологии, химии, астрономии, математике, информатике с
использованием информационного ресурса Образовательного центра «Сириус» в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет на платформе
«Сириус.Курсы» в установленные сроки.

3. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по
экологии, труду (технологии) (теория), французскому языку, праву, русскому
языку, экономике, географии, немецкому языку, МХК, английскому языку,
обществознанию, физической культуре (теория), ОБЗР (теория), истории,
литературе с использованием платформы «Цифриум» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет в установленные сроки.

4. Установить сроки проведения олимпиады:
4.1. Начало – 16.09.2024 года,
4.2. Окончание -  23 октября 2024 года.
5.  Утвердить:
5.1. Состав предметно-методических  комиссий по общеобразовательным

предметам  ШЭ ВсОШ, ответственных за подготовку олимпиадных заданий в
соответствии с методическими рекомендациями по проведению школьного этапа
ВсОШ по физической культуре (практика), труду (технологии) (практика), ОБЗР
(практика) в 2024-2025 учебном году (Приложение 1).

5.2. Состав жюри для оценивания выполненных олимпиадных работ
школьного этапа ВсОШ по физической культуре (практика), труду (технологии)

(практика), ОБЗР (практика) и подведения итогов по вышеуказанным предметам в
2024-2025 учебном году (Приложение 2);

5.3. Состав апелляционных комиссий школьного этапа ВсОШ по
физической культуре, труду (технологии), ОБЗР в 2024-2025 учебном году
(Приложение 3).

5.4. График проведения  школьного этапа ВсОШ (Приложение 4).
5.5. График проверки выполненных олимпиадных работ членами жюри

для оценивания выполненных олимпиадных работ школьного этапа ВсОШ по
физической культуре (практика), труду (технологии) (практика), ОБЗР (практика) и
подведения итогов (Приложение 5).

6.   Установить квоту победителей и призеров школьного этапа ВсОШ по
каждому предмету – не более 30% от общего числа участников в каждой
параллели в каждой образовательной организации. При этом победителем
считается участник, набравший максимальное количество баллов, но более 50%
от максимально возможного количества. Призерами считаются участники,
набравшие более 50% баллов от максимально возможного количества, но менее
чем победитель.
          7.       Членам предметно-методических  комиссий по общеобразовательным
предметам ШЭ ВсОШ, ответственных за подготовку олимпиадных заданий по
физической культуре (практика), труду (технологии) (практика), ОБЗР (практика):

  -  обеспечить качественную подготовку олимпиадных заданий в
соответствии с методическими рекомендациями;

- в срок до 6 сентября 2024 года  прислать олимпиадные задания на почту
председателей предметно-методических  комиссий (Приложение 6);

   -   обеспечить конфиденциальность и секретность при разработке и
передаче олимпиадных заданий.

8. Председателям предметно-методических  комиссий по
общеобразовательным предметам ШЭ ВсОШ, ответственных за подготовку
олимпиадных заданий по физической культуре (практика), труду (технологии)
(практика), ОБЗР (практика) в срок до 11 сентября 2024 года направить готовые
комплекты олимпиадных заданий референту отдела образования управления по
образованию и социальным вопросам Железновой О.Н.
          9.     Референту отдела образования управления по образованию и
социальным вопросам Железновой О.Н.:

9.1. Организовать работу по подготовке и проведению школьного этапа
ВсОШ в соответствии с Порядком и информационными материалами
сопровождения олимпиады доступными на официальных сайтах «Сириус.Курсы»,
«Цифриум», и в установленные сроки.

9.2. Обеспечить:
9.2.1.  Рецензирование  наборов подготовленных олимпиадных заданий для

школьного этапа ВсОШ.
9.2.2. Соблюдение норм секретности при доставке олимпиадных заданий в

образовательные организации для проведения школьного этапа ВсОШ.
9.2.3. Контроль за своевременным внесением образовательными

организациями достоверных сведений в автоматизированную информационную
систему «Обобщение информации проведения ВсОШ в регионе».

10.       Установить время начала  школьного этапа Олимпиады  -  13.30.
11.       Руководителям общеобразовательных организаций:
11.1.    Обеспечить:
11.1.1. Проведение в образовательных организациях школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в
соответствии со сроками проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в Ясногорском районе в 2024/2025 учебном году в пределах своих
полномочий по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с
Порядком проведения, действующим на момент проведения школьного этапа
Олимпиады, Соглашением министерства образования Тульской области,
Образовательного фонда «Талант и успех» и управлением по образованию и
социальным вопросам, с учетом соблюдения действующих санитарно-
эпидемиологических правил и норм антитеррористического законодательства.

11.1.2. 100% письменное информирование участников
образовательного процесса о проведении школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников.

11.1.3. Возможность участия каждого обучающегося в школьном этапе
олимпиады, в том числе с использованием информационного ресурса
Образовательного центра «Сириус»,  платформы «Цифриум» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

11.1.4. Создание специальных условий для участников школьного
этапа олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывая состояние их здоровья,
особенности психофизического развития.

11.1.5. Размещение в образовательных учреждениях информации о
проведении школьного этапа олимпиады, графике ее проведения в
общедоступном для обучающихся и родителей месте, на информационных
стендах, сайте образовательного учреждения и РИС «Сетевой город.
Образование».

11.1.6. Своевременное подтверждение родителями (законными
представителями) (не позднее чем за 3 календарных дня до начала проведения
этапа олимпиады) ознакомления с Порядком проведения ВсОШ, предоставления
ими согласия на публикацию олимпиадной работы несовершеннолетнего ребенка
в том числе в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет,
обработку персональных данных.

11.1.7. Открытый доступ  в  информационно-телекоммуникационной
сети Интернет школьникам  и  педагогам    к  сайту  с  коллекциями  олимпиадных
заданий этапа  предыдущих  лет  и методическими материалами по разбору
олимпиадных заданий.

11.1.8. Внесение сведений на основании протоколов жюри в
автоматизированную информационную систему «Обобщение информации
проведения  ВсОШ в регионе» (http://ol.rcoi71.ru)  в срок не позднее 25 октября
2024 года.

11.1.9. Своевременное получение предметных заданий,
тиражирование предметных олимпиадных заданий ШЭ ВсОШ в соответствии с
количеством участников и предоставление в управление по образованию и
социальным вопросам отчетов о проведении школьного этапа олимпиады.

11.1.10. Участие членов жюри для оценивания выполненных
олимпиадных работ  школьного этапа ВсОШ по общеобразовательным предметам
в работе по проверке выполненных олимпиадных работ в соответствии с
графиком.

11.1.11. Достоверность предоставляемой информации.
11.2. Руководствоваться при организации и проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году Порядком
проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом
Министерства Просвещения Российской Федерации  от 27.11.2020 № 678 и
организационно-технологической моделью проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в Ясногорском районе в 2024-2025
учебном году.

http://ol.rcoi71.ru/

11.3. Подготовить учебные аудитории в дни проведения предметных
олимпиад согласно утвержденному графику в соответствии с количеством
участников.

12. Определить:
12.1. МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска местом заседания жюри для оценивания

выполненных олимпиадных работ  школьного этапа ВсОШ по
общеобразовательным предметам.

 12.2. Время начала работы жюри для оценивания выполненных
олимпиадных работ  школьного этапа ВсОШ по общеобразовательным предметам
11.00 часов.

  13. Директору МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска Елагиной Т.М. подготовить
аудитории для работы жюри для оценивания выполненных олимпиадных работ
школьного этапа ВсОШ по общеобразовательным предметам  в соответствии с
графиком  проверки выполненных олимпиадных работ.

14.     Контроль  исполнения  настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления
по образованию и социальным вопросам                                      А.А.Терехов

Приложение 3
 к приказу управления по образованию

и  социальным вопросам
администрации муниципального образования

 Ясногорский район
     от  02.09.2024 г. № 208

Состав апелляционных комиссий
по  физической культуре, труду (технологии), ОБЗР

в Ясногорском районе в 2024/2025 учебном году

№ ФИО педагога Наименование ОУ

Основы безопасности и защиты Родины

1 Железнова Оксана Николаевна,

председатель

Управление по образованию и социальным

вопросам

2 Перебоева Нина Леонидовна МОУ «ЦО № 2» г.Ясногорска

3 Стрижко Валентина Ильинична МОУ «ЦО Тайдаковский»

4 Севостьянова Надежда Александровна МОУ «ЦО № 1» г. Ясногорска

5 Есин Федор Иванович МОУ «Теляковская СОШ»

Физическая культура

1 Железнова Оксана Николаевна,

председатель

Управление по образованию и социальным

вопросам

2 Акимова Светлана Викторовна МОУ «ЦО № 1» г. Ясногорска

3 Трофимов Сергей Сергеевич МОУ ДО «ДЮСШ»

4 Сахоненко Вера Петровна МОУ «ЦО Ревякинский»

5 Елагина Галина Николаевна МОУ ДО «ДЮСШ»

Труд (технология)

1 Железнова Оксана Николаевна,

председатель
Управление по образованию и социальным

вопросам

2 Виноградов Владимир Юрьевич МОУ «СОШ №3 им. С.В. Ишеева»

3 Судакова Ирина Юрьевна МОУ «Архангельская СШ»

4 Сумцов Андрей Васильевич МОУ «Денисовская СШ»

5 Белякова Любовь Васильевна МОУ «ЦО № 1» г. Ясногорска

Приложение 4
 к приказу управления по образованию

и  социальным вопросам
администрации муниципального образования

 Ясногорский район
     от  02.09.2024 г. № 208

График
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в Ясногорском районе

 в 2024/2025 учебном году

№

п/п
Класс Предмет Дата  проведения Платформа

 9-11 Экология 16-17 сентября 2024

года
«Цифриум»

 5-11 Французский язык 18-19 сентября 2024

года
«Цифриум»

 5-11 Технология «Культура дома» 18-19 сентября 2024

года
«Цифриум»

 5-11 Технология «Техническое

творчество»
18-19 сентября 2024

года

«Цифриум»

 5-11 Технология «Робототехника» 18-19 сентября 2024

года

«Цифриум»

 5-11 Технология

«Информационная

безопасность»

18-19 сентября 2024

года

«Цифриум»

 7-11 Право 19-20 сентября 2024

года
«Цифриум»

 4-11 Русский язык 20-22 сентября 2024

года
«Цифриум»

1 7-11 Экономика 22-23 сентября 2023

года
«Цифриум»

 5-11 География 24-25 сентября 2024

года
«Цифриум»

 8-11 Астрономия 25 сентября 2024 года «Сириус.Курсы»

 5-11 Немецкий язык 26-27 сентября 2024

года
«Цифриум»

 8-11 Искусство (мировая

художественная культура)

27-28 сентября 2024

года
«Цифриум»

 5-11 Физическая культура

(практика)
30 сентября 2024 года Очная форма в ОО

 7-11 Физика 2 октября 2024 года «Сириус.Курсы»

 5-11 Английский язык 2-4 октября 2024 года «Цифриум»

 6-11 Обществознание 4-6 октября 2024 года «Цифриум»

 5-11 Основы безопасности и

защиты Родины
7 октября 2024 года Очная форма в ОО

 7-11 Биология 8 октября 2024 года «Сириус.Курсы»

 5-6 Биология 9 октября 2024 года «Сириус.Курсы»

 5-11 Технология 10 октября 2024 года Очная форма в ОО

 5-11 Физическая культура

(теория)

11-12 октября 2024

года

«Цифриум»

4 5-11 Основы безопасности и

защиты Родины
14-15 октября 2024

года
«Цифриум»

 7-11 Математика 15 октября 2024 года «Сириус.Курсы»

 4-6 Математика 16 октября 2024 года «Сириус.Курсы»

 5-11 История 16-17 октября 2024

года

«Цифриум»

5 8-11 Химия 18 октября 2024 года «Сириус.Курсы»

 5-11 Литература 18-19 октября 2024

года
«Цифриум»

 5-11 Информатика и ИКТ 23 октября 2024 года «Сириус.Курсы»

Приложение 5

 к приказу управления по образованию
и  социальным вопросам

администрации муниципального образования
 Ясногорский район

     от  02.09.2024 г. № 208

График

проверки выполненных олимпиадных работ участников школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в Ясногорском районе
 в 2024/2025 учебном году

№

п/п
Класс Предмет Дата осуществления

проверки работ

1.  5-11 Основы безопасности и защиты

Родины

После получения

результатов

теоретической части. Дата

и время будут направлены

дополнительно.

2.  5-11 Труд (технология) После получения

результатов

теоретической части. Дата

и время будут направлены

дополнительно.

3.  5-11 Физическая культура После получения

результатов

теоретической части. Дата

и время будут направлены

дополнительно.

Приложение 6

 к приказу управления по образованию
и  социальным вопросам

администрации муниципального образования
 Ясногорский район

     от  02.09.2024 г. № 208

Адреса электронной почты председателей
муниципальных  предметно-методических комиссий

по общеобразовательным предметам школьного этапа ВсОШ,
ответственных за подготовку заданий в 2024-2025 учебном году

№ Предмет ФИО председателя Адрес электронной почты

1 Основы безопасности и

защиты Родины

Акимова С.В. akimova.sw1982@yandex.ru

2 Физическая культура Акимова С.В. akimova.sw1982@yandex.ru

3 Труд (технология)

Белякова Л.В. Belyakova-lw@yandex.ru

mailto:akimova.sw1982@yandex.ru
mailto:akimova.sw1982@yandex.ru
mailto:Belyakova-lw@yandex.ru